
www.novyepis.cz 09.05.2024

1

Přestupky v oblasti zdravotnictví

 

65/2017 Sb. - Zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek -
účinnost od 1.1.2024
 

Přestupky fyzických osob

§35/1 - Fyzická osoba
 

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§36/1 - Prodejce

§36/2 - Provozovatel mezinárodního letiště

§36/3 -Provozovatel dopravního prostředku veřejné dopravy

§36/4 - Poskytovatel zdravotních služeb

§36/5 - Škola nebo školské zařízení, zřizovatel nebo poskytovatel služeb v zařízení, provozovně
nebo v prostoru uvedeném v §8 odst. 1 písm. g)

§36/6 - Provozovatel vnitřního prostoru sportoviště

§36/7 - Provozovatel zábavního prostoru nebo pořadatel akce

§36/8 - Provozovatel provozovny stravovacích služeb

§36/9 - Provozovatel zoologické zahrady

Přestupky fyzických osob 

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba

§35/1

a) v rozporu s §3 odst. 1, 2 nebo 3 nebo §11 odst. 1, 2, 3
nebo 4 prodá tabákový výrobek, kuřáckou pomůcku, bylinný
výrobek určený ke kouření, elektronickou cigaretu,
nikotinový sáček bez obsahu tabáku nebo alkoholický nápoj

x) ****)

b) v rozporu s §3 odst. 4 prodá nebo podá tabákový výrobek,
bylinný výrobek určený ke kouření, elektronickou cigaretu
nebo nikotinový sáček bez obsahu tabáku osobě mladší 18
let

150 000 *)

c) v rozporu s §3 odst. 4 prodá kuřáckou pomůcku osobě
mladší 18 let 25 000

d) v rozporu s §4 odst. 1 prodá nebo vyrobí potravinářský
výrobek nebo hračku napodobující tvar a vzhled tabákového
výrobku nebo kuřácké pomůcky

5 000

e) kouří na místě, na němž je kouření zakázáno
podle §8 odst. 1 5 000

f) kouří na místě, na němž je kouření zakázáno obecně
závaznou vyhláškou obce podle §17 odst. 1 5 000

g) používá elektronickou cigaretu na místě, na němž je její
používání podle §8 odst. 2 zakázáno 5 000

h) používá elektronickou cigaretu na místě, na němž je její
používání zakázáno obecně závaznou vyhláškou obce
podle §17 odst. 1

5 000

i) neoznámí správci spotřební daně příležitostný prodej
lihovin podle §14 30 000

j) v rozporu s §11 odst. 5 prodá nebo podá alkoholický nápoj
osobě mladší 18 let 150 000 *)

k) v rozporu s §11 odst. 6 prodá nebo podá alkoholický
nápoj osobě, o níž lze důvodně předpokládat, že alkoholický
nápoj vzápětí požije a následně bude vykonávat činnost, při
níž by vzhledem k předchozímu požití alkoholického nápoje
mohla ohrozit zdraví lidí nebo poškodit majetek

10 000 **)

l) v rozporu s §11 odst. 7 prodá alkoholický nápoj osobě
zjevně ovlivněné alkoholem nebo jinou návykovou látkou 10 000 **)

m) v rozporu s §12 odst. 1 prodá nebo vyrobí hračku
napodobující tvar a vzhled obalu alkoholického nápoje 5 000

n) ve stavu zjevně pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové
látky, v němž ohrožuje sebe nebo jinou osobu, majetek nebo
veřejný pořádek, vstoupí na místo, na které je
podle §18 odst. 1 osobám v tomto stavu vstupovat zakázáno,
nebo se na takovém místě zdržuje

20 000

o) v rozporu s §19
1. požije alkoholický nápoj nebo užije jinou návykovou látku,
ačkoliv ví, že bude vykonávat činnost, při níž by mohla
ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby nebo
poškodit majetek

50 000 ***)

2. po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové
látky vykonává činnost, při níž by mohla ohrozit život nebo
zdraví svoje nebo jiné osoby nebo poškodit majetek

50 000 ***)

p) v rozporu s §20 se odmítne podrobit orientačnímu
vyšetření nebo odbornému lékařskému vyšetření, k nimž
byla vyzvána podle §21

50 000 ***)

q) nabídne nebo poskytne spotřebiteli výhody v rozporu
s §3 odst. 5 150 000

r) v rozporu s §18a poskytne bezplatně nebo formou jiné
výhody tabákové výrobky, kuřácké pomůcky, bylinné
výrobky určené ke kouření, elektronické cigarety, náhradní
náplně elektronických cigaret nebo nikotinové sáčky bez
obsahu tabáku v souvislosti s prodejem jakéhokoliv zboží
nebo služeb

150 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/371626
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634681
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634649
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634657
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634649
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634649
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634650
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634654
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634663
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634654
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634663
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634660
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634657
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634657
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634657
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634658
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634665
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634666
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634667
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634649
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup1028587


www.novyepis.cz 09.05.2024

2

x) 30 000 Kč, jde-li o přestupek podle týkající se prodeje kuřácké pomůcky, elektronické
cigarety, nikotinového sáčku bez obsahu tabáku nebo alkoholického nápoje, s výjimkou lihovin,

100 000 Kč, jde-li o přestupek týkající se prodeje tabákového výrobku, bylinného výrobku
určeného ke kouření nebo lihoviny.

Jsou-li splněny podmínky pro uložení propadnutí věci, která je tabákovým výrobkem, bylinným
výrobkem určeným ke kouření nebo lihovinou, její propadnutí se uloží.

*) Je-li spáchán přestupek vůči osobě mladší 15 let, horní hranice sazby se zvyšuje na
dvojnásobek.

Za přestupek lze uložit zákaz činnosti do

**) 1 roku,

***) 2 let.

Přestupky podle odstavce 1 se zapisují do evidence přestupků vedené Rejstříkem trestů.

****) Jsou-li splněny podmínky pro uložení propadnutí věci, která je tabákovým výrobkem,
bylinným výrobkem určeným ke kouření nebo lihovinou, její propadnutí se uloží.

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob 

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Prodejce

§36/1

a) v rozporu s §3 odst. 1, §3 odst. 2 písm. a), b), c), e) nebo f)
nebo §3 odst. 3 prodá tabákový výrobek, kuřáckou pomůcku,
bylinný výrobek určený ke kouření, elektronickou cigaretu
nebo nikotinový sáček bez obsahu tabáku

800 000 ***)
****)

b) v rozporu s §3 odst. 2 písm. d) prodá tabákový výrobek,
kuřáckou pomůcku, bylinný výrobek určený ke kouření,
elektronickou cigaretu nebo nikotinový sáček bez obsahu
tabáku na akci určené pro osoby mladší 18 let

50 000 ***)

c) v rozporu s §3 odst. 4 prodá nebo podá tabákový výrobek,
bylinný výrobek určený ke kouření, elektronickou cigaretu
nebo nikotinový sáček bez obsahu tabáku osobě mladší 18 let

1 000 000 *)
***)

d) v rozporu s §3 odst. 4 prodá kuřáckou pomůcku osobě
mladší 18 let 50 000

e) v rozporu s §4 prodá, vyrobí nebo doveze potravinářský
výrobek nebo hračku napodobující tvar a vzhled tabákového
výrobku nebo kuřácké pomůcky

50 000 ***)

f) nezajistí, aby tabákový výrobek, kuřácká pomůcka, bylinný
výrobek určený ke kouření, elektronická cigareta nebo
nikotinový sáček bez obsahu tabáku byly umístěny na
vyčleněném místě podle §5 odst. 1

10 000

g) nesplní označovací povinnost podle §5 odst. 2
nebo §13 odst. 1 10 000

h) v rozporu s §5 odst. 3 nebo §13 odst. 2 nezajistí prodej
tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, bylinných výrobků
určených ke kouření, elektronických cigaret, nikotinových
sáčků bez obsahu tabáku nebo alkoholických nápojů anebo
podávání alkoholických nápojů osobou starší 18 let

50 000 ***)

i) nesplní některou z povinností týkajících se prodeje
tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, bylinných výrobků
určených ke kouření, elektronických cigaret, nikotinových
sáčků bez obsahu tabáku nebo alkoholických nápojů
prostřednictvím prostředku komunikace na dálku
podle §6 odst. 1 až 5 nebo 7, §7 nebo 15

800 000 ***)

j) v rozporu s §11 odst. 1, §11 odst. 2 písm. a), b), c), e), f)
nebo g) nebo §11 odst. 3 nebo 4 prodá nebo podá alkoholický
nápoj

800 000 ***)
****)

k) v rozporu s §11 odst. 2 písm. d) prodá nebo podá
alkoholický nápoj na akci určené pro osoby mladší 18 let 50 000 ***)

l) v rozporu s §11 odst. 5 prodá nebo podá alkoholický nápoj
osobě mladší 18 let

1 000 000 *)
***)

m) v rozporu s §11 odst. 6 prodá nebo podá alkoholický nápoj
osobě, o níž lze důvodně předpokládat, že alkoholický nápoj
vzápětí požije a následně bude vykonávat činnost, při níž by
vzhledem k předchozímu požití alkoholického nápoje mohla
ohrozit zdraví lidí nebo poškodit majetek

50 000

n) v rozporu s §11 odst. 7 prodá alkoholický nápoj osobě
zjevně ovlivněné alkoholem nebo jinou návykovou látkou 50 000

o) v rozporu s §12 prodá, vyrobí nebo doveze hračku
napodobující tvar a vzhled obalu alkoholického nápoje 50 000 ***)

p) neoznámí správci spotřební daně příležitostný prodej
lihovin podle §14 800 000 **)

q) v rozporu s §16 nevyzve osobu mladší 18 let, která je zjevně
pod vlivem alkoholu, aby místo prodeje alkoholických nápojů
opustila

300 000 **)

r) nepřijme opatření podle §32 odst. 2 1 000 000
s) při prodeji tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek,
bylinných výrobků určených ke kouření, elektronických
cigaret, náhradních náplní elektronických cigaret nebo
nikotinových sáčků bez obsahu tabáku v prodejnách
uvedených v §3 odst. 1 poruší zákaz podle §3 odst. 5

1 000 000

t) poruší zákaz podle §18a 1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634682
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634649
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634649
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634649
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634649
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634649
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634649
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634650
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634651
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634651
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634659
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634651
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634659
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634652
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634653
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634657
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634657
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634657
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634657
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634657
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634657
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634658
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634660
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634662
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634678
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634649
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634649
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup1028587


www.novyepis.cz 09.05.2024

3

 

Subjekt: Provozovatel mezinárodního letiště

§36/2

a) v rozporu s §9 odst. 1 nevyzve osobu, která
nedodržuje zákaz kouření nebo používání
elektronické cigarety na místě, na němž je
kouření nebo používání elektronické cigarety
zakázáno, aby v tomto jednání nepokračovala
nebo aby prostor opustila

50 000

b) nesplní označovací povinnost podle §9 odst.
2 nebo 3 nebo §10 písm. b) nebo c) 10 000

c) zřídí stavebně oddělený prostor vyhrazený
ke kouření neodpovídající podmínkám
uvedeným v §10 písm. a)

50 000

d) v rozporu s §10 písm. d) nezajistí, aby se ve
stavebně oddělených prostorech vyhrazených
ke kouření nezdržovala osoba mladší 18 let

50 000

e) v rozporu s §10 písm. e) nezajistí, aby se v
tomto prostoru nezdržoval zaměstnanec při
výkonu své práce v době, kdy se v něm kouří

50 000

 

Subjekt: Provozovatel dopravního prostředku veřejné dopravy

§36/3

a) v rozporu s §9 odst. 1 nevyzve osobu, která
nedodržuje zákaz kouření nebo používání
elektronické cigarety v dopravním prostředku,
v němž je kouření nebo používání elektronické
cigarety zakázáno, aby v tomto jednání
nepokračovala nebo aby prostor opustila

50 000

b) nesplní označovací povinnost podle §9 odst.
2 nebo 3 10 000

c) nesplní povinnost podle §18 odst. 2 50 000

 

Subjekt: Poskytovatel zdravotních služeb

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634682
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634656
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634656
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634656
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634656
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634682
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634664


www.novyepis.cz 09.05.2024

4

§36/4

a) v rozporu s §9 odst. 1 nevyzve osobu, která
nedodržuje zákaz kouření nebo používání
elektronické cigarety na místě, na němž je
kouření nebo používání elektronické cigarety
zakázáno, aby v tomto jednání nepokračovala
nebo aby prostor opustila

50 000

b) nesplní označovací povinnost podle §9 odst.
2 nebo 3 nebo §10 písm. b) nebo c) 10 000

c) zřídí stavebně oddělený prostor vyhrazený
ke kouření neodpovídající podmínkám
uvedeným v §10 písm. a)

50 000

d) v rozporu s §10 písm. d) nezajistí, aby se ve
stavebně oddělených prostorech vyhrazených
ke kouření nezdržovala osoba mladší 18 let

50 000

e) v rozporu s §10 písm. e) nezajistí, aby se v
tomto prostoru nezdržoval zaměstnanec při
výkonu své práce v době, kdy se v něm kouří

50 000

f) nesplní povinnost podle §18 odst. 2 50 000
g) odmítne bezodkladně provést odborné
lékařské vyšetření nebo sdělit jeho výsledky
podle §23 odst. 1

10 000

h) odmítne provést toxikologické vyšetření
nebo sdělit jeho výsledky podle §23 odst. 2 10 000

 

Subjekt: Škola nebo školské zařízení, zřizovatel nebo poskytovatel služeb v
zařízení, provozovně nebo v prostoru uvedeném v §8 odst. 1 písm. g)

§36/5

a) v rozporu s §9 odst. 1 nevyzve osobu, která
nedodržuje zákaz kouření nebo používání
elektronické cigarety na místě, na němž je
kouření nebo používání elektronické cigarety
zakázáno, aby v tomto jednání nepokračovala
nebo aby prostor opustila

50 000

b) nesplní označovací povinnost podle §9 odst.
2 nebo 3 10 000

c) nesplní povinnost podle §18 odst. 2 50 000

 

Subjekt: Provozovatel vnitřního prostoru sportoviště

§36/6

a) v rozporu s §9 odst. 1 nevyzve osobu, která
nedodržuje zákaz kouření nebo používání
elektronické cigarety na místě, na němž je
kouření nebo používání elektronické cigarety
zakázáno, aby v tomto jednání nepokračovala
nebo aby prostor opustila

50 000

b) nesplní označovací povinnost podle §9 odst.
2 nebo 3 10 000

c) nesplní povinnost podle §18 odst. 2 50 000

 

Subjekt: Provozovatel zábavního prostoru nebo pořadatel akce

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634682
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634656
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634656
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634656
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634656
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634664
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634669
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634669
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634654
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634682
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634664
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634682
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634664


www.novyepis.cz 09.05.2024

5

§36/7

a) v rozporu s §9 odst. 1 nevyzve osobu, která
nedodržuje zákaz kouření nebo používání
elektronické cigarety na místě nebo akci, na
nichž je kouření nebo používání elektronické
cigarety zakázáno, aby v tomto jednání
nepokračovala nebo aby prostor opustila

50 000

b) nesplní označovací povinnost podle §9 odst.
2 nebo 3 10 000

c) nesplní povinnost podle §18 odst. 2 50 000

 

Subjekt: Provozovatel provozovny stravovacích služeb

§36/8

a) v rozporu s §9 odst. 1 nevyzve osobu, která
nedodržuje zákaz kouření na místě, na němž je
kouření zakázáno, aby v tomto jednání
nepokračovala nebo aby prostor opustila

50 000

b) nesplní označovací povinnost podle §9 odst.
2 10 000

 

Subjekt: Provozovatel zoologické zahrady

§36/9

a) v rozporu s §9 odst. 1 nevyzve osobu, která
nedodržuje zákaz kouření na místě, na němž je
kouření zakázáno, aby v tomto jednání
nepokračovala nebo aby prostor opustila

50 000

b) nesplní označovací povinnost podle §9 odst.
2 nebo 3 10 000

x) Jsou-li splněny podmínky pro uložení propadnutí věci, která je tabákovým výrobkem,
bylinným výrobkem určeným ke kouření nebo lihovinou, její propadnutí se uloží.

*) Je-li spáchán přestupek vůči osobě mladší 15 let, horní hranice sazby se zvyšuje na
dvojnásobek.

Za přestupek lze uložit zákaz činnosti do

**) 6 měsíců,

***) 2 let.

****) Jsou-li splněny podmínky pro uložení propadnutí věci, která je tabákovým výrobkem,
bylinným výrobkem určeným ke kouření nebo lihovinou, její propadnutí se uloží.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634682
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634664
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634682
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634682
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655
https://www.novyepis.cz/clanek/371626#paragraphsGroup634655

	paragraphsGroup802435
	paragraphsGroup1021032
	paragraphsGroup1021033
	paragraphsGroup1021034
	paragraphsGroup1021035
	paragraphsGroup1021036
	paragraphsGroup1021037
	paragraphsGroup1021038
	paragraphsGroup1021039
	paragraphsGroup1021040
	paragraphsGroup1021041

